PROTOCOL

Cãmara Mun. de An rilând

Protocolo NoO

Data  O '1 1  idO  ifl
r

Assin.  • 	.-  F ncionário

Estado do Mato G sso do Sul

Ng 037/2024

ri Requerimento

Indicação

ri 	Projeto de Lei

Projeto de Resolução

E] Emenda

Moção

ISON DE SOUZA FERRAZ AUTOR: ROBI

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Finanças e Orçamento,
senhor  Luciano Marangon, com cópia para o Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson
Stefano Takazono, no qual, faz a INDICAÇÃO para que seja modificado o Código
Tributário Municipal, a fim de que, seja alterado o inciso III, do art. 14 do referido código,
acrescentando o termo pessoa com deficiência, PcD, no rol de isenção do referido inciso,
possibilitando claramente a concessão de isenção as estas pessoas.

JUSTIFICATIVA

Novamente envio a Vossa Excelência esse pedido tão importante e significativo

para as famílias mais carentes e necessitadas de nosso município. Nossos códigos

precisam ser revisados, pois são antigos e não se adequam a realidade atual e as

necessidades de nossos moradores.

Como já mencionei anteriormente, em nosso Código Tributário Municipal, não

consta no rol de isenção, de forma clara, a pessoa com deficiência, PcD, erro que pode

ser corrigido, conforme explicado em pedido anterior, bastando realizar a propositura da

alteração apresentada a seguir.

Mais uma vez, ressalto a importância de diferenciar deficiência de

incapacidade. A deficiência é a disfunção fisica, mental, intelectual ou sensorial. Essa

disfunção pode gerar incapacidade, mas não necessariamente, e é por isso que temos

deficientes capazes e pessoas sem deficiência incapazes.

Av. Brasil, 1161 Centro - Fone (7) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com

uncionário Assi

Protocolo N°0 	'1

Data

Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOC 'LO
Câmara Mun. d Anaurilândi

P1 Requerimento

/ Indicação

P1

 	Projeto deLei

P1

 	Projeto de Resolução

Emenda

LII Moção

N9  037/2024

BINSON DE SOUZA FERRAZ AUTOR: R

s isenções representam um avanço nas políticas públicas de inclusão e auxílio

as pessoa mais carentes e nesse caso específico, as PcD. Não há de se falar em impacto

financeiro, pois o que se busca com essa ação é fazer a diferença para os que precisam.

O art. 14 do Código Tributário Municipal, prevê quatro casos de isenção, sendo

que o inciso III traz:

III - Sejam aposentados, pensionistas ou incapazes, que comprovem renda familiar de

até 2 (dois) salários mínimos, vigente no País desde que sejam proprietários ou

possuidores de uma única propriedade urbana,

O que se busca pedindo, é que seja acrescentado a PcD, passando a vigorar:

III - Sejam aposentados, pensionistas, incapazes ou pessoas com deficiência (PcD), que

comprovem renda familiar de até 2 (dois) salários-mínimos, vigente no País desde que

sejam proprietários ou possuidores de uma única propriedade urbana;

Esse é um pedido da comunidade, motivo pelo qual, esperando o apoio de todos

e o atendimento de Vossa Excelência, que pode encerrar seu mandado fazendo essa

mudança tão importante para as famílias com PcD. Pelas razões acima expostas é que se

faz a proposição desta.

Plenário João José da Silva, 3 de maio de 2024.

ROBINSON DE SSLSYJ FERRAZ
Verea

Av, Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmail.com

Apoio a Indicação 037/2024/RSF/Câmara Municipal

Busca ampliar o rol de isenção de IPTU, incluindo o termo PcD

Nomè- Assinatura
,

Í­LI

Jy Cti'4 	ck 	7vrftQ7¼O 	' -4
4/
L9&

)&

k_~X-

--

•L'4c' 	 ,,j
->

C

ÀÁ
9'cI3cf- /1"J lia
iAC4 rn\ 	3

/4dwà éi

a((4.)CL 	 ) JVKIO 	3QJJ
cvi 	)e1i': 	)í—

.
cxYYLw 1L1'J\) 	2 	ftLAi-.4 o -

1
C4itQ-.

c1 L4
Ct

~W0 	JO-
*

1 L P 4ô 	12 ,

Apoio a Indicação 037/2024/RSF/Câmara Municipal

Busca ampliar o rol de isenção de IPTU, incluindo o termo PcD

,Nome • Assinatu&,

LLL. Ç&si

4'r dt'L_

1'Ji 	ejf 2 »27' /

AÇ J

fy

da

\J 	WfYv'O4ÁJ ftOÂ Miôu
jé

VV

Apoio a Indicação 037/2024/RSF/Câmara Municipal

Busca ampliar o rol de isenção de IPTU, incluindo o termo PcD

Nome' 	rLf( ,U-Qd 	42  f?
ç-

L4JOILÜ yy

//9a4 Z(a44't:

LA ÇL-  LS2OM)( -
LÇJO (

1 rYrÁ  1i

/ ' -

1 	:

Apoio a Indicação 037/2024/RSF/Câmara Municipal

Busca ampliar o rol de isenção de IPTU, incluindo o termo PcD

Nome Assinatura

Jwv'ÀA

e 	cL l' 	iÇé' o
2
3

042 	 tt2

4 74
.r

Apoio a Indicação 037/2024/RSF/Câmara Municipal

Busca ampliar o rol de isenção de IPTU, incluindo o termo PcD

Nome Assinatura

LL Á